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Abstrakt

Tato práce se zabývá výstavbou kanalizace v obci Mečeříţ. Hlavním cílem je posouzení

nedostatků v projektové dokumentaci, výstavbě kanalizace a konečném provedení

kanalizace. První část studie zahrnuje různé způsoby dělení stokové sítě a jejich

provedení, včetně objektů na nich. Druhá část představuje popis řešeného území a

současný stav kanalizace v obci. Poslední část obsahuje popis a posouzení vzniklých

chyb v projektu, výstavbě a konečném provedení stokové sítě v obci.

Klíčová slova

Oddílná kanalizace, stoková síť, technologie provedení stokové sítě, materiál stokových

sítí

Abstract

This bachelor thesis deals with the construction of sewers in the village Mečeříţ. The

main objective is to assess gaps in the project documentation, construction of drains and

sewers final version. The first part of the study involves different ways of sewer

networks and their implementation, including buildings on them. The second part

presents a description of the area and the current state of the sewerage system in the

village. The last section contains a description and assessment of errors occurred in the

project, final design and construction of the sewer system in the village.

Keywords

separate sewerage system, sewerage system, sewerage system technology, material

sewerage system
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1 Úvod

Ve své práci se budu zabývat výstavbou kanalizace v obci Mečeříţ.

Posouzení výstavby nové stokové sítě v obci Mečeříţ. Pohled na projektovou

dokumentaci, výstavbu kanalizace a konečné provedení stokové sítě. Řešení chyb

vzniklých během výstavby nové stokové sítě.

Hlavní činnost této práce je posouzení a návrh řešení nedostatků v projektové

dokumentaci, výstavbě kanalizace a konečného provedení stokové sítě. Výstupem práce

bude porovnání skutečného provedení stokové sítě a mého návrhu řešení.

Kromě velkých měst se buduje kanalizace i v menších obcích. Rok co rok

přibývají obce s nově vybudovanou stokovou sítí. Stoková sít je zakončena čistírnou

odpadních vod (dále uváděno jako ČOV). Není-li moţné napojit stokovou sít na ČOV

přímo v obci, je odpadní voda sváděna do nejbliţší moţné ČOV.

V dobách kdy nebyla stoková síť rozšířena, jako je tomu dnes, byly odpadní

vody sváděny do domovních jímek. Odvoz odpadních vod z jímek byl zajištěn pomocí

speciálního auta, které bylo pro tyto účely uzpůsobeno. Tímto autem byly odpadní vody

odvezeny na ČOV k vyčištění.

V dnešní době se dbá o péči a čistotu vod. Odvádění, čištění a likvidace

odpadních splaškových vod musí být prováděna takovým způsobem, aby nebylo

ohroţeno lidské zdraví a nedošlo k znehodnocování povrchových a podzemních zdrojů

vod.

V souladu s touto myšlenkou je řešen odvod vyčištěných vod zpět do recipientu.

Výústní objekt nijak nesmí narušit a poškodit koryto vodního toku, mělo by se stát jeho

součástí. Musí být tedy navrţen tak, aby bylo zajištěno dobré promísení vypouštěných

vod s vodami v recipientu.

Z pohledu ţivotního prostředí se dá říci, ţe voda vyčištěná na čistírně odpadních

vod se do recipientu vrací čistější, neţli je voda, která se v recipientu jiţ nachází.

Během zpracování práce jsem si uvědomila, jak nelehké a náročné je navrhovat

a následně vystavět stokové sítě, zvláště v problematických oblastech.
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2 Stokové sítě a jejich dělení

2.1 Podle způsobu odvádění srážkových vod

2.1.1 Jednotná stoková síť

Do dnes nejvíce uţívaný kanalizační systém. Všechny druhy odpadních vod

(sráţkové, splaškové a průmyslové) jsou odváděny společně. Rozhodující prvek pro

přesné stanovení profilu je mnoţství sráţkové vody odváděné stokovou sítí. Způsob

dopravy odpadních vod na jednotné stokové síti je převáţně gravitační, přečerpávání

z důvodu malých průtoků je nevhodné. [3] [9]

2.1.2 Oddílná stoková síť

Dvě stoky, kde jednou odtéká voda splašková, případně se vypouštějí odpadní

vody z drobných provozoven, potravinářských provozoven a průmyslu. Druhou voda

dešťová, neboli voda zachycená z okapů a silnic. [7] [8]

2.1.3 Soustava modifikovaná

Je soustava, obvykle se dvěma stokami, z nichţ jedna odvádí splaškové a

průmyslové odpadní vody i znečištěné dešťové vody (při oplachu povrchu) a druhá

zbylý podíl neznečištěných dešťových vod (po skončení oplachu povrchu).

Princip spočívá v tom, ţe splaškové vody jsou odváděny hluboko uloţenými

stokami, dešťové vody mělce uloţeným potrubím. Obě stoky jsou vzájemně propojeny.

Tím ze splaškové stoky oddílné soustavy, dimenzované na Qmax +100%, se stane stoka

jednotné soustavy, dimenzovaná na součet maxima splaškových a určitého mnoţství

dešťových vod. Z toho důvodu tato "splašková stoka", ve skutečnosti stoka jednotné

soustavy s nepatrně větším DN. [28]

VÝHODA

 pozitivní vliv na provoz sítě

 během deště dochází k pro-

plachu stokové sítě, díky čemuţ

se nezanáší

NEVÝHODA

 částečné vypouštění naředěných

odpadních vod do toků z

odlehčovacích komor

 hygienické hledisko

 velké profily stok

NEVÝHODA

 vyšší investiční náklady na dvě

potrubí kanalizaci

VÝHODA

 malý rovnoměrný průtok

 malé profily stok

 cenově výhodný
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2.2 Podle druhu proudění

2.2.1 Gravitační kanalizace

Proudění vznikající v daném odvodňovaném systému vzniká vlivem gravitační

tíţe (neboli gravitace) a vyznačuje se průtokem s volnou hladinou. Pro odvod odpadních

vod daným systémem je nutné navrhovat stoky se sklonem takovým, aby nedocházelo

k zanášení stoky. Gravitační kanalizace se buduje v centralizované zástavbě s převáţně

svaţitým terénem. Hladiny podzemní vody u této kanalizace bývá zpravidla hluboko

zaklesnuta. [7]

2.2.2 Podtlaková (vakuová) kanalizace

Kanalizace s nuceným pohybem vody, ale nezávislá na terénu. Výstavba

podtlakové kanalizace je náročná na technické provedení. Systém má centrální

vakuovou stanici, proto je v kanalizaci udrţován podtlak pomocí podtlakových čerpadel

(vývěv- tzv. plynové čerpadlo). Odpadní voda je nasávána do akumulační jímky při

kaţdém otevření domovní přípojky se sacím ventilem. Po naplnění akumulační jímky je

odpadní voda odváděna na čistírnu odpadních vod, a to buď gravitačně nebo

přečerpáváním. Systém podtlakové kanalizace je řízen automaticky.

V systému je udrţován podtlak na hodnotě 0,06 – 0,08 MPa a specifická

transportní rychlost okolo 6 – 8 m/s. Potrubí je převáţně z PVC či PE o rozměrech DN

80 – 250 mm a sklonu 2 %o. V současnosti existuje několik podtlakových systémů,

například Schluft, Roediger – Roevac, Evac, Iseki a Airvac. [7] [8]

Podtlaková kanalizace se tedy skládá z následujících pěti částí:

 gravitační přítok,

 sběrná šachta (domovní přípojková šachta),

 podtlaková část kanalizační přípojky,

 podtlakové potrubí,

 podtlaková (vakuová) stanice

VÝHODA

 Jednoduchý systém

 Minimální nároky na obsluhu

 Levnější řešení

 Niţší investiční náklady

 Snadná identifikace průběhu

trasy kanalizace

 Snadná revize a čištění

NEVÝHODA

 Zahlubování stoky

 Nutné přečerpávání odpadních

vod

 Často se dostane pod hladinu

podzemní vody (dále uváděno

jako HPV)

 Nízká manévrovatelnou
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2.2.3 Tlaková kanalizace

Kanalizace s nuceným pohybem vody, ale nezávislá na terénu. Vybudování

tlakové kanalizace je technicky náročné na provedení. Tlak nacházející se v soustavě, se

pohybuje mezi 0,5 – 3,0 MPa. Tlaková kanalizace je tvořena soustavou čerpadel

osazených na domovních čerpacích stanicích a akumulačními jímkami, do kterých se

gravitačně svádí odpadní vody. Celý systém je vybaven proplachovací stanicí, v které se

1 – 2x denně v časovém rozsahu 15 – 20 minut provádí proplach směsí vody a

tlakového vzduchu. Proplachovací směs se do systému vpouští z toho důvodu, aby se potrubí

nezanášelo.

Potrubí se provádí z PVC či PE pod minimálním sklonem 3 %o, zároveň však


[…]


potrubí. U tlakové kanalizace je nutné identifikační vodič osadit také na tlakové

přípojky.

Vodič se osazuje i u kovových potrubí, kde není zaručen převod elektrického

proudu. Identifikační vodič pro lokalizaci potrubí musí být vyveden buď do vodovodních

šachet nebo do zemních přípojkových nebo hydrantových armatur. Jeho případné

spojení nebo rozbočení musí být provedeno vodivým spojem (nejlépe proletováním) a

poté tento spoj opatřen izolací.

Provádí se zkouška funkčnosti signalizačního vodiče za účasti odpovědného zástupce

provozovatele SV.

Zkouškou se ověřuje celistvost vodiče, izolační stav vodiče proti zemi a vodičů

mezi sebou. Ke zkoušce se pořizuje samostatný zápis – protokol, který se dokládá ke

kolaudaci stavby.

Jako identifikační vodič se vyžaduje dvojvodičový kabel v metalickém provedení

s měděnými vodiči průřezu 2x4 mm
2
s vývody do šachet, eventuálně do poklopů.

Obetonování (lóže) [26]

Obsyp se neprovádí v případě, že se navrhne plné obetonování potrubí v dostatečné

tloušťce nad jeho vrcholem (min. 100 mm DN 300 – 400, 150 mm u DN 500 – 600).
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11 Přílohy

11.1 Příloha 1 - Přiložené tabulky

Trvalý zábor pozemků a pozemků zemědělského půdního fondu (dále uváděno jako

ZPF), jeţ jsou určené k vynětí ze ZPF stavbou ČSOV, nacházející se v katastrálním

území MEČEŘÍŢ.

Tabulka 2: Trvalý zábor pozemků a pozemků ZPF

OBJEKT ppč.
KULTU

RA

ZÁBOR

m
2 POZNÁMKA

ČSOV A

562/5 Orná půda 209,04 -

562/13 Orná půda 54,11 -

575/2

Trvalý

travní

porost

(TTP)

6,11 -

575/9 TTP 1,77
Vlastník:

obec Mečeříţ

652/3
Ostatní

plocha
139,87

Vlastník:

Středočeský kraj

Zborovská 81/11, Smíchov, 150 00 Praha 5

Hospodaření se svěřeným majetkem kraje

Krajská správa a údrţba silnic Středočeského

kraje, příspěvková organizace

Zborovská 81/11, Smíchov, 150 00 Praha 5

ČSOV B 162 Orná půda 275,23 -

ČSOV C
251/29

Ostatní

plocha
3,17

Vlastník:

obec Mečeříţ

259/2 Orná půda 75,49 -

ČSOV D

693
Ostatní

plocha
22,98

Vlastník:

Středočeský kraj

Zborovská 81/11, Smíchov, 150 00 Praha 5

Hospodaření se svěřeným majetkem kraje

Krajská správa a údrţba silnic Středočeského

kraje, příspěvková organizace

Zborovská 81/11, Smíchov, 150 00 Praha 5

171/29 Orná půda 4,06 -

171/37 Orná půda 180,48
Vlastník:

obec Mečeříţ

Celkový zábor pozemků: 972,31
Z toho zábor ZPF:

806,29 m
2
x 0,30 m = 241,887 m

3
ornice
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Tabulka 3: Zábor pozemků ZPF

OBJEKT ppč.
KULTUR

A

ZÁBOR

m
2 POZNÁMKA

ČSOV A

562/5 Orná půda 209,04 -

562/13 Orná půda 54,11 -

575/2
Trvalý travní

porost (TTP)
6,11 -

575/9 TTP 1,77
Vlastník:

obec Mečeříţ

ČSOV B 162 Orná půda 275,23 -

ČSOV C 259/2 Orná půda 75,49 -

ČSOV D
171/29 Orná půda 4,06 -

171/37 Orná půda 180,48
Vlastník:

obec Mečeříţ

Celkový zábor pozemků: 972,31
Z toho zábor ZPF:

806,29 m
2
x 0,30 m = 241,887 m

3
ornice

V této tabulce měla být hodnota z 972,31 m
2
přepsána na 806,29 m

2
, aby byla

bezchybná.

Tabulka 4: Psané podélné profily stok (část STOKY)

Označení Profil Sklon Délka Materiál

- mm %0 m -

Tabulka 5: Psané podílné profily stok (část VSTUPNÍ ŠACHTY)

Číslo Staničení
Kóta

poklopu

Kóta dna

stoky

Hloubka

dna stoky
Poznámka

- km m n. m. m n. m. m -

Tabulka 6: Ochranné pásmo stok

Ochranné pásmo

U stok do DN 500 včetně

přípojek

1,5 m od vnějšího líce potrubí

U stok nad DN 500 včetně 2,5 m od vnějšího líce potrubí

U čerpacích stanic 2,5 m od vnějšího líce nadzemního nebo podzemního

obrysu objektu, potřebný rozsah se vymezí v rámci

projektu

U kanalizačních stok o průměru nad 250 mm, jejichţ dno je uloţeno v hloubce větší neţ

2,5 m pod upraveným povrchem, se vzdálenosti zvyšují o 1,0 m.
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11.2 Příloha 2 - Přehled bezvýkopových metod výstavby podzemního

vedení

Obrázek 7: Přehled bezvýkopových metod výstavby podzemních vedení [29]

55

11.3 Příloha 3 - Fotografie

Fotografie 1: Nedostatečně zabezpečené staveniště a nevhodně uložený materiál

(foto: Marie Srchová, 2016)

Fotografie 2: Chybějící zábory kolem výkopu

(foto: Marie Srchová, 2016)
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Fotografie 3: Nedostatečně zapažení výkopu

(foto: Marie Srchová, 2016)

Fotografie 4: Vzdutá HPV - neodčerpaná voda

(foto: Marie Srchová, 2016)

11.4 Přiložené výkresy

1. Mečeříţ – splašková kanalizace: Vizualizace pochybení (A2)
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