I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Výstavba kanalizace
Jméno autora: Marie Srchová
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra zdravotního a ekologického inženýrství
Oponent práce: Jaroslava Volšičková
Pracoviště oponenta práce: Administrativní pracovnice Luděk Volšička Volšatrans

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání <i>V práci je velmi podrobně rozepsána celá problematika výstavby kanalizace.</i> náročnější
-- -------------------

Splnění zadání <i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena.</i> <i>V práci jsou uvedeny všechny možné způsoby výstavby kanalizace, včetně zhodnocení výhod a nevýhod daného zpracování. Dále byly posouzeny chyby ve výstavbě kanalizace v obci Mečeříž i s řešením daného problému. Dle mého názoru byla práce zpracována podrobněji než požadovalo zadání.</i> splněno
--- ----------------

Zvolený postup řešení <i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i> <i>Studentka správně upozornila na nesprávné postupy při řešení kanalizace.</i> vynikající
-- -------------------

Odborná úroveň <i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů.</i> <i>Posuďte též schopnost studenta vnímat řešenou problematiku v širších souvislostech a aplikovat inženýrský přístup při řešení</i> <i>Práce je vypracována na velmi vysoké úrovni. Studentka je velmi schopná vnímat problematiku i v širších souvislostech. Je si vědoma možných problémů při výstavbě a umí správně navrhnout konstruktivní řešení.</i> A - výborně
-- --------------------

Formální a jazyková úroveň, srozumitelnost práce <i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku práce a její celkovou srozumitelnost</i> <i>Všechny body byly správně popsány a rozepsány a práce je velmi srozumitelná.</i> A - výborně
--- --------------------

Výběr zdrojů, korektnost citací <i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Posuďte výběr pramenů. Ověřte, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi.</i> <i>Vše bylo zpracováno velmi pečlivě a dle všech pravidel.</i> A - výborně
--- --------------------

Další komentáře a hodnocení <i>Práce je velmi kvalitně vypracována a je znát, že studentka prostudovala velké množství podkladů, které správně vyhodnotila a do své práce vybrala důležité informace, tak aby práce byla srozumitelná.</i>
-- --

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Práce je velmi podrobně rozdělena na jednotlivé body, které velmi srozumitelně popisují výhody a nevýhody použití materiálů nebo uplatnění různých typů kanalizačních sítí.

Dále se studentka velmi detailně zabývala chybami, které při stavbě kanalizace v obci Mečeříž vznikly a správně navrhla možná řešení.

Otázky:

Zajímalo by mne zda by studentka byla schopná zhodnotit proč došlo při výstavbě kanalizace k problémům?

Jak by se dle studentky dalo takovým problémům předcházet?

Datum: 20.6.2016

Podpis: